
OZNÁMENÍ č. 6/2025 

Úřadu pro obrannou standardizaci, katalogizaci a ověřování jakosti 

 

1. Seznam nových standardizačních dohod NATO, vydání doplňků ke standardizačním dohodám NATO, zrušení 

standardizačních dohod NATO a zařazení návrhů nových vydání standardizačních dohod NATO 

 

a) V březnu 2025 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto standardizační dohody NATO:  
 

Stupeň utajení 

NATO 

Označení 

Edice 
Anglický název Český název 

NU 2623 

3 

MILITARY WORKING DOG (MWD) CAPABILITIES Schopnosti vojenských služebních psů 

NU 2652 

1 

MISSION PLANNING IN HELICOPTER OPERATIONS Plánování misí ve vrtulníkových 

operacích 

NU 4381 

2 

BLACKOUT LIGHTING SYSTEMS FOR TACTICAL 

LAND VEHICLES 

Systémy světelného zastírání vojenských 

vozidel 

NU 6010 

4 

ELECTROMAGNETIC WARFARE IN LAND 

OPERATIONS 

Elektromagnetický boj v pozemních 

operacích 

 

b) V březnu 2025 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto doplňky standardizačních 

dohod NATO:  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

c) V březnu 2025 bylo Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ oznámeno zrušení těchto standardizačních dohod 

NATO:  
 

Stupeň utajení NATO 
Označení 

Edice 
Anglický název Český název Datum zrušení 

NU 4184 

3 

MICROWAVE LANDING SYSTEM (MLS) Mikrovlnný přistávací systém (MLS) 11. 2. 2025 

 

d) V březnu 2025 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto návrhy nových edicí 

standardizačních dohod NATO:  
 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice, 

návrh 

Anglický název Český název 

NU 2226 

3,1 

GUIDANCE AND PROCEDURES FOR NATO 

MILITARY POLICE IN OPERATIONS 

Pokyny a postupy pro vojenskou policii NATO 

v operacích 

NU 2294 

4,1 

COUNTERING IMPROVISED EXPLOSIVE DEVICES 

TRAINING REQUIREMENTS 

Výcvikové požadavky pro postupy proti 

improvizovaným výbušným zařízením 

NU 3456 

9,1 

AIRCRAFT ELECTRICAL POWER SYSTEM 

CHARACTERISTICS AND EQUIPMENT 

COMPATIBILITY TESTING 

Vlastnosti elektrických napájecích soustav letadel 

a zkoušení slučitelnosti vybavení 

NU 4841 

1,1 

LEAD ACID BATTERIES FOR CONVENTIONAL 

SUBMARINES 

Olověné akumulátory pro konvenční ponorky 

NU 6522 

2,1 

ALLIED JOINT DOCTRINE FOR OPEN-SOURCE 

INTELLIGENCE 

Spojenecká společná doktrína zpravodajství 

z otevřených zdrojů 

NU 7090 

9,1 

GUIDE SPECIFICATION (MINIMUM QUALITY 

STANDARDS) FOR NATO GROUND FUELS  

(F-54, F-58, F-63, F-66, F-67) 

Průvodní specifikace (minimální standardy kvality) 

paliv pro pozemní techniku NATO (F-54, F-58, F-

63, F-66, F-67) 

 

 

  



2. Přistoupení ke standardizačním dohodám NATO ve smyslu zákona č. 309/2000 Sb.  

 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice, 

návrh 

Anglický název Český název Anotace 

Přistoupeno 

dne 

Způsob 

přistoupení 

Datum 

předpokládaného 

zavedení 

NU 2182 

4,1 

ALLIED JOINT 

DOCTRINE FOR 

SUSTAINMENT OF 

OPERATIONS 

Spojenecká 

společná doktrína 

udržení 

(zabezpečení) 

operací 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability stanoví 

spojeneckou společnou 

doktrínu, kde specifikuje 

pokyny a směrnici 

pro strategickou koncepci, 

základní filozofii a základní 

principy pro udržení 

(zabezpečení) spojeneckých 

společných operací, v souladu 

se standardem AJP-4 (C), který 

přejímá. 

26. 3. 2025 

Přistoupit 

a zavést 

Datum vyhlášení+ 

36 měsíců 

Neozn. 2594 

2 

BEST 

ENVIRONMENTAL 

PROTECTION 

PRACTICES FOR 

SUSTAINABILITY OF 

MILITARY TRAINING 

AREAS 

Nejlepší praktiky 

při ochraně 

životního prostředí 

pro udržitelnost 

vojenských 

výcvikových 

prostorů 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability specifikuje 

k dobrovolnému využití nejlepší 

praktiky při ochraně životního 

prostředí pro udržitelnost 

vojenských výcvikových 

prostorů, v souladu 

se standardem AJEPP-7(B), 

který přejímá. 

17. 3. 2025 

Přistoupit 

a zavést 

31. 12. 2025 

NU 2625 

2 

ALLIED TACTICAL 

DOCTRINE FOR ROUTE 

AND AREA 

CLEARANCE 

Spojenecká 

taktická doktrína 

odminování cest 

a prostorů 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability specifikuje 

základní hlediska odminování 

cest a prostorů a poskytuje 

pokyny pro jejich plánování 

a provádění při podpoře 

taktických operací, v souladu 

se standardem ATP-3.12.1.3(B), 

který přejímá. 

26. 3. 2025 

Přistoupit 

a zavést 

31. 12. 2025 

NU 2937 

6,1 

OPERATIONAL 

RATIONS FOR 

MILITARY USE 

Operační dávky 

potravin 

pro vojenské 

použití 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability standardizuje 

minimální požadavky 

na charakteristiky 

a na ověřování kvality 

u individuálních a skupinových 

operačních dávek potravin 

a poskytuje návod 

pro zásobování těmito dávkami 

potravin, v souladu se standardy 

AMedP-1.11(C),  

AMedP-1.18(B), které přejímá. 

5. 3. 2025 

Přistoupit 

a zavést 

v budoucnu 

s výhradami 

Nestanoveno 

NU 3533 

10,1 

FLYING AND STATIC 

DISPLAYS 

Letové a statické 

ukázky 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability stanoví základní 

principy letové bezpečnosti, 

které se týkají činnosti všech 

leteckých zbraní a platforem 

používaných státy NATO bez 

ohledu na prostředí, v souladu 

se standardem AFSP-05(B), 

který přejímá. 

26. 3. 2025 

Přistoupit 

a zavést 

Datum vyhlášení+ 

24 měsíců 



Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice, 

návrh 

Anglický název Český název Anotace 

Přistoupeno 

dne 

Způsob 

přistoupení 

Datum 

předpokládaného 

zavedení 

NU 4107 

14,1 

MUTUAL ACCEPTANCE 

OF GOVERNMENT 

QUALITY ASSURANCE 

AND USAGE OF THE 

ALLIED QUALITY 

ASSURANCE 

PUBLICATIONS (AQAP) 

Vzájemné 

uznávání státního 

ověřování jakosti 

a používání 

spojeneckých 

publikací 

pro ověřování 

kvality (AQAP) 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability definuje proces, 

postupy, způsoby a podmínky, 

podle kterých má být 

příslušným orgánem státu 

na základě požadavku jiného 

členského státu nebo organizace 

NATO prováděno státní 

ověřování jakosti produktů 

pro zajištění obrany státu, 

a standardizuje tvorbu, 

aktualizaci a aplikaci standardů 

AQAP na základě koncepce 

ověřování kvality při pořizování 

produktů pro zajištění obrany 

státu, v souladu se standardy 

AQAP-2000(D),  

AQAP-2070(C),  

AQAP-2105(C),  

AQAP-2110(D),  

AQAP-2131(C), 

 AQAP-2190(A),  

AQAP-2210(B),  

AQAP-2310(B),  

AQAP-4107(B), které přejímá. 

5. 3. 2025 

Přistoupit 

a zavést 

Datum vyhlášení+ 

0 měsíce 

NU 4620 

2,1 

ENERGETIC 

MATERIALS, 

NITROCELLULOSE-

BASED PROPELLANTS, 

STABILITY TEST 

PROCEDURES AND 

REQUIREMENTS USING 

STABILIZER 

DEPLETION 

Energetické 

materiály, 

střeliviny na bázi 

nitrocelulózy, 

postupy 

a požadavky 

na stabilitní 

zkoušky s využitím 

úbytku 

stabilizátorů 

Dohoda standardizuje 

metodologii, zkušební postupy, 

mezní hodnoty, protokoly 

pro stabilitní zkoušky střelivin / 

pohonných hmot s využitím 

úbytku stabilizátorů, v souladu 

se standardem AOP-48(C), 

který přejímá. 

6. 3. 2025 

Přistoupit 

a zavést 

Datum vyhlášení+ 

36 měsíců 

NU 4759 

2,1 

SAFETY AND 

SUITABILITY FOR 

SERVICE ASSESSMENT 

TESTING FOR 

AIRCRAFT LAUNCHED 

MUNITIONS 

Zkoušení 

pro hodnocení 

bezpečnosti 

a použitelnosti 

munice odpalované 

z letadla 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability standardizuje 

zkoušení pro hodnocení 

bezpečnosti a použitelnosti 

munice odpalované z letadla, 

pro získání údajů ke zjištění, 

zda bude bezpečná k použití, 

jak je definováno v AAS3P-1, 

v souladu se standardem 

AAS3P-12(B), který přejímá. 

24. 3. 2025 

Neúčastnit se 

Nestanoveno 

NU 4761 

2,1 

SAFETY AND 

SUITABILITY FOR 

SERVICE ASSESSMENT 

TESTING OF LARGE 

CALIBRE AMMUNITION 

GREATER THAN 40 MM 

Zkoušení 

pro hodnocení 

bezpečnosti 

a použitelnosti 

velkorážové 

munice ráže větší 

než 40 mm 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability standardizuje 

zkoušení pro hodnocení 

bezpečnosti a použitelnosti 

velkorážové munice ráže větší 

než 40 mm, pro získání údajů ke 

zjištění, zda bude bezpečná 

k použití, jak je definováno 

v AAS3P-1, v souladu 

se standardem AAS3P-20(B), 

který přejímá. 

24. 3. 2025 

Přistoupit 

a zavést 

s výhradami 

Datum vyhlášení+ 

30 měsíců 



Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice, 

návrh 

Anglický název Český název Anotace 

Přistoupeno 

dne 

Způsob 

přistoupení 

Datum 

předpokládaného 

zavedení 

NU 4762 

1,1 

SAFETY AND 

SUITABILITY FOR 

SERVICE ASSESSMENT 

TESTING OF MEDIUM 

CALIBRE AMMUNITION 

FROM 20 mm TO 40mm 

Zkoušení 

pro hodnocení 

bezpečnosti 

a použitelnosti 

munice střední ráže 

od 20 mm do 40 

mm 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability standardizuje 

zkoušení pro hodnocení 

bezpečnosti a použitelnosti 

munice střední ráže od 20 mm 

do 40 mm, pro získání údajů ke 

zjištění, zda bude bezpečná 

k použití, jak je definováno 

v AAS3P-1, v souladu 

se standardem AAS3P-21(A), 

který přejímá. 

24. 3. 2025 

Přistoupit 

a zavést 

Datum vyhlášení+ 

30 měsíců 

NU 6512 

2,1 

ALLIED JOINT 

DOCTRINE FOR 

SECURITY FORCE 

ASSISTANCE 

Spojenecká 

společná doktrína 

pomoci 

bezpečnostním 

silám 

Dohoda na základě požadavku 

interoperability standardizuje 

strategickou koncepci, souvisící 

filozofii a základy poskytování 

pomoci bezpečnostním silám 

hostitelského státu, v souladu 

se standardem AJP-3.16(B), 

který přejímá. 

18. 3. 2025 

Přistoupit 

a zavést 

Datum vyhlášení+ 

36 měsíců 

 

 

3. Zavedení standardizačních dohod NATO  

 

Stupeň 

utajení 

NATO 

Označení 

Edice 
Anglický název Český název Zaváděcí dokumenty 

Datum skutečného 

zavedení 

NU 2283 

4 

ALLIED TACTICAL DOCTRINE 

FOR MILITARY SEARCH 

Spojenecká taktická doktrína 

vojenského pátrání 

Vojenský předpis 

Vševojsk-2-28 

1. 4. 2025 

 

 

4. Seznam nových standardizačních doporučení NATO, zrušení standardizačních doporučení NATO a zařazení 

návrhů nových vydání standardizačních doporučení NATO 

 

a) V březnu 2025 byla do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazena tato standardizační doporučení 

NATO:  
 

Stupeň utajení 

NATO 

Označení 

Edice 
Anglický název Český název 

Neozn. 4800 

3 

NATO EDUCATION AND TRAINING NETWORK - 

FEDERATION OBJECT MODEL (NETN-FOM) 

Vzdělávací a výcviková síť NATO – 

objektový model federace (NETN-FOM) 

 

b) V březnu 2025 bylo Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ oznámeno zrušení těchto standardizačních 

doporučení NATO:  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

c) V březnu 2025 byly do Registru obranné standardizace Úř OSK SOJ zařazeny tyto návrhy nových edicí 

standardizačních doporučení NATO:  
 

Stupeň utajení NATO 
Označení 

Edice, návrh 
Anglický název Český název 

NU 4847 

1,1 

SHIP COMBAT SURVIVABILITY Zachování bojeschopnosti lodí v boji 

NU 4872 

1,1 

SHIP COMBAT RECOVERABILITY Obnova bojeschopnosti lodí v boji 

 

 

  



5. Seznam zpracovaných návrhů českých obranných standardů, schválených českých obranných standardů, českých 

obranných standardů zrušených v průběhu tvorby, zrušených českých obranných standardů a změny textu v českých 

obranných standardech 

 

a) Seznam zpracovaných návrhů českých obranných standardů  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

b) Seznam schválených českých obranných standardů  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

c) Seznam českých obranných standardů zrušených v průběhu tvorby  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

d) Seznam zrušených českých obranných standardů  
 

K tomuto měsíci se nevztahuje žádný dokument. 

 

e) Změny textu v českých obranných standardech  
 

Číslo 

Vydání 

Změna 

Stupeň utajení 

Název 
Datum schválení 

změny 

399002 

3 

1 

Neutajované 

ZPŮSOBY POUŽÍVÁNÍ A MANIPULACE S KONTEJNERY PRO VOJENSKÝ 

MATERIÁL 

13. 3. 2025 

 

Distribuce standardizačních dokumentů NATO je popsána na adrese oos.army.cz/objednavani-dokumentu. 

Distribuci českých obranných standardů zabezpečuje bezplatně Úřad pro obrannou standardizaci, katalogizaci a státní 

ověřování jakosti, odbor obranné standardizace. Neutajované české obranné standardy jsou dostupné ke stažení 

na internetové adrese oos.army.cz/standardizacni-dokumenty. 

Pro neutajované české obranné standardy zařazené do režimu ŘÍZENÉ DISTRIBUCE zasílejte žádosti na adresu Úřadu, 

Pilotů 217, 161 00 Praha 6, nebo defstand@mo.gov.cz. 

Utajované české obranné standardy vyžadujte cestou Odboru bezpečnosti MO. České obranné standardy jsou distribuovány 

za dodržení podmínek zákona č.  412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a bezpečnostní způsobilosti ve znění 

pozdějších předpisů. 

Na žádost se poskytují pouze schválené české obranné standardy.  

 

Legenda: 

Neozn.     NEOZNAČENÝ NEUTAJOVANÝ DOKUMENT 

NU NATO UNCLASSIFIED  OZNAČENÝ NEUTAJOVANÝ DOKUMENT 

(v prostředí rezortu MO dokument kategorie PRO SLUŽEBNÍ POTŘEBU) 

NR NATO RESTRICTED  UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ VYHRAZENÉ 

NC NATO CONFIDENTIAL  UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ DŮVĚRNÉ 

NS NATO SECRET   UTAJOVANÝ DOKUMENT STUPNĚ UTAJENÍ TAJNÉ 

 

Čj. MO 347305/2025-1419 

 

Úřad pro obrannou standardizaci, katalogizaci a státní ověřování jakosti 

Ing. Jaroslav LINHART, Ph.D., MBA, podepsáno elektronicky 

Ředitel 

mailto:defstand@mo.gov.cz

